
.. 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO SEGRETERIA 

TEDESCHI SARA 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI OPERE NEL TERRITORIO  DEI COMUNI DI CASOLA E 

COMANO – IMPEGNO DI SPESA ANNO E APPROVAZIONE PERIZIE 

LAVORI ED AVVISO PER SONDAGGIO DI MERCATO PER AFFIDAMENTO 

DIRETTO(ART. 1 COMMA 2 LETT A) DELLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 

120/2020 MODIFICATO DALL’ART. 51 COMMA 1 LETT. A SUB. 2.1. DELLA 

LEGGE DI CONVERSIONE N. 108/2021) 

 
 DATO atto del Decreto Presidente UNIONE DI COMUNI, PROT.24  DEL 04.01.2022 con il quale 
la D.ssa Sara Tedeschi, già Vice Segretaria Generale dell’Ente  è stata nominata PO apicale 
dell’Area Amministrativa dell’Unione di Comuni; 
 
ASSUNTA, in virtù di detto decreto la competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art 
107 del Dlgs 267/2000, compresa l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno e non specificatamente ricompresi dalla legge o dallo statuto 
dell’Ente  tra le funzioni di indirizzo e controllo politico- amministrativo  degli organi di governo 
dell’ente; 
 
VISTO il Dlgs. 267/2000  con particolare riferimento agli art 107 “funzioni di responsabilità della 
dirigenza“, art 183, “impegno di spesa”, art 192, “determinazione a contrarre e relative procedure 
“laddove si prevede la stipulazione di contratti e prestazioni di servizi debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre del Responsabile del procedimento di spesa, indicante in 
particolare il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta , nel rispetto della vigente normativa; 
 
VISTA la delibera di Giunta N 61del 04.11.2021 avente ad oggetto: ”APPLICAZIONE ULTERIORE 
QUOTA DI AVANZO LIBERO DI AMMIISTRAZIONE  DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO 
DELL’UNIONE PER IL FINANZIAMENTO DEI Piani Operativi Comunali –POI- PER LA 
FORMAZIONE DEL PIANO OPERATIVO INTERCOMUNALE E APPLICAZIONE  DI AVANZO 
VINCOLATO PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE SUL TERRITORIO” 
 

VISTA la Delibera di Consiglio dell’Unione n.18 del 25.11.2021 avente ad oggetto 
“SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 AI SENSI DELL'ART. 
175 DEL TUEL 267/2000 E APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 187 DEL TUEL 267/2000.” Ed in particolare la parte dedicata ad interventi sul 
territorio dei Comuni di Casola e Comano per complessivi euro 12.000,00; 
 
VISTA la delibera di giunta n 73 del 28.12.2021 avente ad oggetto  “INTERVENTI NEL 
TERRITORIO DEI COMUNI DI CASOLA E COMANO INDIVIDUAZIONE RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO DELL’UNIONE (LEGGE 241/1990) E RUP DEI RISPETTIVI 
COMUNI - 
 
DATO ATTO delle perizie redatta a cura dei Rup dei rispettivi Comuni agli atti; 

DETERMINA N.  64 DEL 04/02/2022 
  



 
ATTESO che per la realizzazione delle opere di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 
150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 
120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 
50/2016 ; 
 
DATO ATTO il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 
di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP e desunta da tariffari e/o prezziari 
ufficiali da indagini di mercato informali ; 
  
PRESO ATTO della linea guida ANAC n.4 del 26.10.2016 con la quale l’Autorità suggerisce la 
richiesta almeno due preventivi, ma l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 
120/2020 s.m.i invece prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, lasciando alla Stazione Appaltante la facoltà di chiederli oppure meno. 
 
RITENUTO di procedere all’acquisizione di preventivi a supporto di quanto agli atti per 
l’individuazione dell’esecutore materiale delle opere e, in riferimento al principio di economicità, per 
trarre vantaggio dalla insita concorrenzialità che scaturisce dai sondaggi/indagini di mercato, 
tenuto conto che questo Ente non ha un elenco fornitori approvato; 
 
RITENUTO di approvare l’allegato avviso pubblico e di pubblicarlo sul sito dell’ente all’indirizzo  
https://unionedicomunimontanalunigiana.it/, sezione bandi e avvisi per gg 10; 
 
RITENUTO di dover procedere ad impegnare l’importo di € 12.000,00 per la realizzazione di opere 
sul territorio nei comuni di Casola e Comano; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, il principio contabile finanziario applicato 
alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011); 
 
VISTO IL Dlgs 50/2016 smi; 
 
VISTA la Legge 108/2021; 
 
VISTO lo  Statuto dell’Unione; 
 
VISTO il regolamento  ull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI gli artt.151 comma 4 ,107 e 183  del D.lgs 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 12.000,00 sul Capitolo codice meccanografico 
09021.03.0204 "Interventi sul territorio" Bilancio 2022/2024 in conto residui per le iniziative 
elencate in premessa;  
 

2. Di approvare le perizie dei RUP dei Comuni di Casola e Comano, agli atti; 
 

https://unionedicomunimontanalunigiana.it/


3. Di approvare l’avviso pubblico per il sondaggio di mercato e modello di offerta, allegati, e di 
procedere alla pubblicazione dello stesso sul sito dell’Ente all’indirizzo: 
https://unionedicomunimontanalunigiana.it/ per gg 10; 

 
4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, cheil presente 
provvedimento  sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e 
dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

 
6.  Di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. 
 

7.  Di rendere noto ai sensi della legge 241/1990 smi che il Responsabile Unico del 
Procedimento è la d.ssa Sara Tedeschi; 
 

8.  Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 
 

9. Di trasmettere il presente provvedimento: 

–all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

 

 
 
  
  
 
 

  

 

 

Il Responsabile 

 AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO SEGRETERIA 

TEDESCHI SARA 
 

___________________________ 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

costituisce originale dell'Atto. 

https://unionedicomunimontanalunigiana.it/

